
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

Concurso Público Edital 001/2015
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário Nível Médio.
Município: Baião

              Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

KAROLINNI GUIMARÃES RANIERI
6º

Reserva Técnica de 
Limoeiro do Ajuru

Av. Presidente Vargas, 251 – 2º Andar – 
Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como DESISTÊNCIA.

Protocolo: 232806
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2016
O BANPARÁ S/A comunica a REVOGAÇÃO do Item VI – 
FRAGMENTADORA DE PAPEL, CARTÃO E CD, da licitação em 
epígrafe, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado nos autos do processo 
nº 0311/2016-SULOC/GENAQ e Termo de Revogação.
 Abre-se o prazo para recursos e contra recursos, conforme 
legislação vigente.
 Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 232679
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2017
HOMOLOGAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR DO 
RESULTADO FINAL DOS RECURSOS
Esta Autoridade Superior homologa o resultado fi nal de recurso, 
ratifi cando a decisão de IMPROCEDÊNCIA dos recursos interpostos 
pela empresa BARYON SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
MANTENDO-SE a classifi cação e habilitação da empresa VIBE 
DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO LTDA, por 
entender que a decisão está em consonância com os preceitos 
legais, e, especialmente pelos Princípios da Legalidade, da 
Vinculação ao Instrumento Convocatório, da Impessoalidade e 
da Moralidade, com fundamento nos art. 37, caput e inc. XXI, da 
Constituição Federal e artigos 3º e 41 da Lei nº 8.666/93.

Protocolo: 233019
PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2017
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 02/10/2017, cuja nova data de abertura será 
posteriormente divulgada.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 232614

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

ERRATA
.

ERRATA  PORTARIA DESIGNAR
PORTARIA Nº. 300/2017.
Publicada no DOE nº 33.467, de 27.09.2017.
IVONE SANTANA JARDIM
Onde se lê: 11.09 Á 10.10.2017
Leia-se: 12.09 Á 11.10.2017

Protocolo: 232772

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO 
II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – PSS – SEPLAN
A Comissão do II Processo Seletivo Simplifi cado - PSS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 
258 de, 09/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado - DOE 
Nº 33.436 de 11/08/2017 e,
CONSIDERANDO o Edital Nº 001, de 21/08/2017, que trata sobre 
o II Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para a contratação de 
servidor temporário nas funções de Assistente Administrativo, 
Técnico em Gestão de Informática, Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, Técnico em Gestão Pública – Contador e Técnico 
em Gestão de Infraestrutura – Engenharia Civil na SEPLAN,
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO, o resultado Defi nitivo da Terceira Fase do 
referido certame – Entrevista, conforme cronograma do Edital Nº 
001 de 21 de agosto de 2017.
II – HOMOLOGAR, o Resultado Final dos Candidatos Aprovados à 
Função de Nível Médio e Superior. 
III – CONVOCAR os candidatos Aptos / Aprovados, para segundo 
o item 7.8, do Edital Nº 001 de 21 de agosto de 2017, apresentar 
a documentação básica para o ingresso no cargo exigida no item 
6.1 do mesmo, nos dias 3 e 4 de outubro de 2017, de 9h às 
16h, na Coordenadoria de Recursos Humanos desta Secretaria 

de Estado de Planejamento, localizada à Rua Boaventura da Silva 
nº 401/403, Reduto, CEP: 66.053-050.
IV – A relação com os candidatos Inaptos está disponível no 
endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de setembro de 2017.
A COMISSÃO
ANEXO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DEFINITIVO DO II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – PSS – SEPLAN
Belém
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Candidatos Aptos/Aprovados 

Inscrição Nome do candidato Avaliação curricular Total Posição
2017001240671 JOSE ANTONIO DE ARAUJO FERREIRA 25.00 25.00 1
2017001244893 JOSE MARIA QUARESMA 25.00 25.00 2

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Avaliação 
curricular Avaliação Entrevista Total Posição

2017001306728 ALBERTO ADRIAN 
PINHEIRO GONZALEZ 23.00 9.00 32.00 1

2017001341889 TÁRCIO GOMES CALDAS 12.00 10.00 22.00 2
2017001324371 ANE DOS SANTOS VIANA 11,00 8.00 19.00 3

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados 

Inscrição Nome do candidato Avaliação 
curricular

Avaliação 
Entrevista Total Posição

2017001309318 THAMINMA FRANCINETE DE 
LISBOA CASTRO 14.00 10.00 24.00 1

2017001322171 ROBSON DA SILVA 
FERNANDES 13.00 10.00 23.00 2

2017001357174 MARIA SHIRLEY MODESTO 
COSTA 13.00 10.00 23.00 3

2017001325689 LUIZ EDUARDO TAVARES 
DA SILVA 13.00 10.00 23.00 4

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados 

Inscrição Nome do candidato Avaliação 
curricular

Avaliação 
Entrevista Total Posição

2017001314662 JOSÉ CLAUDIO WARKEN 26.00 10.00 36.00 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados 

Inscrição Nome do candidato Avaliação 
curricular

Avaliação 
Entrevista Total Posição

2017001322612 JOELSON CARVALHO CEI 24.00 10.00 34.00 1

2017001366297 RENATA MIRELLA FREITAS 
GUIMARÃES DE SOUZA COELHO 14.00 10.00 24.00 2

2017001313852 MARILENE DA LUZ BARROSO 8.00 10.00 18.00 3
2017001311808 ALINNE LOPES DA SILVA 8.00 10.00 18.00 4

Protocolo: 233060

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 614 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do(a) servidor(a) JOSÉ ALVARO TELES LINS, 
matrícula 723550/3, cargo Administrador, da portaria coletiva 
n° 1.949 de 22/08/2011, publicada em Diário Ofi cial n° 31.994 
de 08.09.2011, que homologou o estágio probatório do(a) 
referido(a) servidor(a).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 615 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2008/488624-
2017/397980.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

723550/3 JOSÉ ÁLVARO TELES LINS ADMINISTRADOR GT/CONTRATO E 
CONVÊNIO/DAF BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 616 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/414032.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
55587435/1 WILMA FRANCO SOUSA MÉDICO DDRAR EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 617 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/611725-
2017/395427.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54197140/4 HEILANY CARNEIRO SANTANA 
MOREIRA NINA DE AZEVEDO MÉDICO PROPAZ/RENATO 

CHAVES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 232795
PORTARIA N° 1404 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos de nº 2017/372466 e nº 
2017/413191.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 05/09/2017, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNCIONAL, a servidora SIMONE REGINA FIUZA DE MELO 
BEZERRA, cargo COMISSIONADO, matrícula n°5588219/2, no 
CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 232954


